
Státní okresní archiv Karlovy Vary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Abertamy 
 

 

1945–1990 
 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 197 
 

 

AP č.: 335 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Andrš 
 

 
Karlovy Vary 2016



 

2 

Obsah 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 9 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 9 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 12 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 13 

Seznam použitých pramenů a literatury 14 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 16 

Inventární seznam 17 

1. Orgány národního výboru 18 

2. Úřad národního výboru 21 

I. Úřední knihy 21 

a) evidenční knihy 21 

b) pamětní knihy 22 

II. Spisový materiál 22 

A. Registraturní pomůcky 22 

Podací protokoly 22 

B. Spisy 23 

III. Ostatní materiál 34 

A. Mapy 34 

B. Fotoalba 35 

  



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Úvod 
  



 

4 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Národní výbory (NV) všech stupňů se staly základem organizace veřejné správy 

v Československu v letech 1945 až 1990.
1
 Jejich existence byla zakotvena již v ústavním 

dekretu presidenta republiky č. 18/1944 Ú. v. čsl.
2
 Základní právní úprava postavení 

a pravomoci národních výborů vychází z vládních nařízení č. 4/1945 Sb. a č. 44/1945 Sb.
3
 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, jež 

v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným 

veřejným orgánem. U národních výborů nižšího stupně byla uplatňována podřízenost 

národním výborům vyššího stupně. 

Původci archiválií archivního fondu Místní národní výbor Abertamy jsou: Místní správní 

komise Abertamy (1945–1946) a Místní národní výbor Abertamy (v letech 1946–1990). 

Obec Abertamy náležela k správnímu okresu Nejdek a k soudnímu okresu Horní Blatná 

(do roku 1949), okresu Jáchymov (1949–1951), Karlovy Vary (1951–1954), Karlovy Vary-

okolí (1954–1958) a Ostrov (1958–1960). V letech 1960–1990 byly Abertamy součástí 

okresu Karlovy Vary. V letech 1949–1960 příslušela obec do kraje Karlovy Vary a následně 

do Západočeského kraje. 

V Abertamech, obci ležící 23 km severně od města Karlovy Vary v nadmořské výšce 

840 metrů, o rozloze 439 ha
4
 a 1253 obyvatelích,

5
 se stejně jako v dalších obcích a městech 

pohraničního území nevyskytoval v prvních týdnech po osvobození v roce 1945 dostatek 

obyvatelstva české národnosti, které by bylo schopno převzít správu obce. Proto byla v obci 

zřízena místní správní komise (MSK).
6
 Její první členové byli sice jmenováni Okresní správní 

komisí v Nejdku již 26. 6. 1945, avšak až do 11. 7. 1945 jsou písemnosti vyřizovány 

Městským úřadem Abertamy a tehdejším německým starostou. Z téhož dne pochází první 

písemnost, která byla vyhotovena z činnosti místní správní komise, která pak fungovala 

přibližně do poloviny roku 1946.
7
 

Hlavní úkoly MSK do ustavení MNV v červnu 1946 byly určovány poválečnou situací 

a především potřebou co nejrychleji odstranit důsledky okupace a války a organizovat mírový 

život v obci. Správní komise se podílela na zavádění národních správ majetku Němců, 

                                                           
1
 Po roce 1945 se jednalo o místní, okresní a zemské národní výbory (MNV, ONV, ZNV). Roku 1949 byly ZNV 

nahrazeny krajskými národními výbory. V pozdější době vznikaly jednotné národní výbory a městské národní 

výbory. 
2
 Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, částka 22. 
3
 Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a vládní nařízení č. 44/1945 Sb., kterým 

se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu 

československého, 9. 5. 1945, částka 3; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 24. 8. 1945, 

částka 22. 
4
 Podle stavu ke dni 1. 2. 1949. 

5
 Podle stavu ke dni 22. 5. 1947. 

6
 Tyto dočasné správní orgány byly jmenovány v obcích podle vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě 

a pravomoci národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 9. 5. 1945, částka 3. 
7
 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Abertamy, karton č. 14, inv. č. 75–76 – složky Funkcionáři MSK a MNV 

1945–1990, Zaměstnanci MSK a MNV 1945–1954; tamtéž, karton č. 15, inv. č. 112 – složka Evidence 

obyvatelstva 1945–1988. Ani podací protokol MSK a MNV (inv. č. 52, ppr 2) v témže fondu a archiválie fondu 

ONV Nejdek neobjasňují, kdy byl zřízen MNV Abertamy. 



 

5 

Maďarů a jiných státně nespolehlivých osob a některých organizací
8
 a na konfiskaci 

a přidělování zemědělského a nezemědělského majetku.
9
 

Složení MNV bylo po volbách v květnu 1946 přizpůsobeno výsledku voleb do Národního 

shromáždění. Termín ustavující schůze nově vytvořeného MNV Abertamy se nepodařilo 

dohledat, a to z toho důvodu, že se zápisy ze schůzí orgánů MNV Abertamy z let 1946–1959 

dochovaly jen velmi torzovitě. 

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy národního výboru většinou jen 

prozatímní charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo 

teprve přijetím nové ústavy.
10

 Národní výbory v nich byly definovány jako „nositelé 

a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích“. Ačkoliv ústava z roku 1948 

stanovila volby do národních výborů, poprvé se konaly až v květnu 1954.
11

 Předtím byli 

členové MNV jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. 

V souvislosti s realizací zákona č. 268/1949 Sb., o matrikách, byla v jednotlivých okresech 

určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Abertamy byly spolu 

s obcemi Horní Blatná, Hřebečná, Jelení, Pernink, Potůčky a Pstruží spojeny do jednoho 

matričního obvodu MNV Pernink.
12

 U obce Abertamy nedošlo až do zániku existence MNV 

ke změně matričního obvodu.
13

 

S přihlédnutím k počtu obyvatel byly v obcích Československé republiky podle vládního 

nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů, zavedeny 4 kategorie MNV 

MNV Abertamy byl zařazen do III. kategorie (pro obce od 2001 do 6000 obyvatel).
14

 

Působnost národních výborů byla až do roku 1954 založena na tzv. referentském 

systému.
15

 V praxi to znamenalo, že určení členové rady měli na starosti jednotlivé referáty 

(úřední agendy) a přidělenou agendu pak zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV 

za svou činnost byli jednotliví referenti přímo odpovědni radě MNV. V srpnu 1946 měl místní 

národní výbor tyto referáty: referát fondu národní obnovy, finanční, bytový, živnostenský, 

bezpečnostní, zásobovací, osvětový a propagační, sociální a zdravotní, osidlovací, 

zemědělský a hospodářský. 

Po roce 1954 vykonávali práci někdejších referentů zaměstnanci MNV, členové jeho rady, 

případně členové národního výboru a dobrovolní pracovníci z řad občanů. Zároveň došlo 

ke změně v systému národních výborů, a to oddělením orgánů státní moci od výkonných 

orgánů státní správy. Orgánem státní moci se stalo pouze plenární zasedání národního výboru, 

                                                           
8
 Dekret presidenta republiky č. 5/1945 Sb., o neplatnosti některých majetkově-právních jednání z doby 

nesvobody a o národní správě majetkových hodnot Němců, Maďarů, zrádců a kolaborantů a některých 

organizací a ústavů. Viz Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 23. 5. 1945, částka 4. 
9
 
9
 Na základě dekretu presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského 

majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa, a dekretu presidenta republiky 

č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. Viz Sbírka zákonů a nařízení 

státu československého, 23. 6. 1945, částka 7; Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 30. 10. 1945, 

částka 48. 
10

 Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky 

Československé, 9. 6. 1948, částka 52. 
11

 Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky 

Československé, 9. 3. 1954, částka 6. 
12

 Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40; 

Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 1955, sčítání lidu 

a sčítání domů a bytů 1. března 1950. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1952, s. 111–113. 
13

 Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994, s. 236–239. 
14

 Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo vnitra, 1952, s. 40. 
15

 Zrušen zákonem č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Viz Sbírka zákonů a nařízení republiky 

Československé, 9. 3. 1954, částka 6. 



 

6 

zatímco rada byla orgánem státní správy. Hlavním úkolem místního národního výboru bylo 

řídit hospodářskou a kulturní výstavbu obce.
16

 

Další právní normy, jež byly přijaty v roce 1960,
17

 definovaly národní výbory jako „orgány 

státní moci pracujícího lidu“. Současně došlo k dalšímu rozšíření pravomocí a odpovědnosti 

národních výborů, jak tomu bylo též u MNV Abertamy, který ve svém obvodu zabezpečoval 

plnění hospodářských a kulturních úkolů kolektivními orgány, tj. plénem, radou a komisemi. 

Odpovídal mj. za bytovou politiku v obci, spravoval školská, kulturní a jiná zařízení a staral 

se o rozvoj služeb a místní výroby. 

Rada ONV Ostrov na schůzi dne 8. 4. 1960 schválila zrušení samostatné obce Hřebečná 

a přičlenění jejího katastrálního území k obci Abertamy. Obě obce byly sloučeny k datu 

12. 6. 1960. Hřebečná se stala osadou obce Abertamy a její název zůstal nezměněn. 

Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jenž s několika změnami platil až 

do roku 1990, posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. Národní 

výbory byly v tomto zákoně označeny jako „orgány socialistické státní moci a správy“, které 

mají ve své činnosti samosprávný charakter. Zákon mj. zdůrazňoval organizátorskou úlohu 

národních výborů při řešení kulturní, zdravotní a sociální problematiky a hospodářského 

rozvoje v jejich územním obvodu. Úkolem národních výborů bylo vytvářet podmínky 

pro rozvoj zemědělství, za něj již přímo neodpovídaly, mohly dále rozhodovat o rozmístění 

prodejen a zabezpečovat zásobování obyvatelstva. 

Historicky poslední schůze rady MNV Abertamy se uskutečnila nejspíše 29. 10. 1990 

(plénum se naposledy sešlo 12. 9. 1990). Volbou členů obecního zastupitelstva 

dne 24. 11. 1990 a posléze ustavujícím zasedáním obecního zastupitelstva 13. 12. 1990
18

 byla 

dosavadní působnost MNV ukončena v souladu se zákonem České národní rady 

č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). Veškerá práva a závazky MNV Abertamy přešly 

na Obec Abertamy. 

 

Činnost MNV Abertamy a jeho orgánů je možné podrobněji sledovat až od roku 1960,
19

 

kdy se až na drobné výjimky dochovaly v úplnosti zápisy ze schůzí pléna a rady. 

Orgány MNV byly tvořeny plénem, radou, komisemi a aktivy. Plénum se na svých 

schůzích zabývalo stěžejními otázkami a úkoly obce – usnášelo se např. na rozpočtu obce, 

na plánu úkolů a na územních změnách obce, projednávalo výsledky hospodaření, zřizovalo 

a zrušovalo komise či aktivy a volilo a dovolávalo jejich členy. Od roku 1960 volilo ze svého 

středu předsedu a náměstka (od roku 1967 místopředsedu), tajemníka a ostatní členy rady. 

Rada řešila všechny závažnější otázky širšího dosahu, pokud nebyly vyhrazeny plénu. 

Zabývala se především usměrňováním a koordinováním činnosti komisí, organizováním 

plánu a plnění rozvoje hospodářství a rozpočtu. Od roku 1967 byli v radě MNV zastoupeni 
                                                           
16

 Viz ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech. Blíže: 

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, 9. 3. 1954, částka 6. 
17

 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 

do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, a zákon č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech. Viz Sbírka zákonů Republiky československé, 11. 4. 1960, částka 15; tamtéž, 7. 6. 1960, částka 24. 
18

 SOkA Karlovy Vary, fond Městský úřad Abertamy /nezpracováno/, přír. č. 13/2011, karton č. 1, složka 

Usnesení a zápisy zastupitelstva 1990–2000, zde zápis z ustavující schůze obecního zastupitelstva 

z 13. 12. 1990. 
19

 Tehdy čítalo plénum MNV celkem 35 členů, rada byla jedenáctičlenná. Počet poslanců a členů rady MNV 

se časem měnil, a to v souvislosti s platností příslušných zákonů o národních výborech – zákon č. 69/1967 Sb., 

o národních výborech, zákon České národní rady č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., 

o národních výborech, zákon České národní rady č. 28/1972 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá 

s platností pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků), zákon č. 49/1982 Sb., 

kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost místních národních výborů 

ve střediskových obcích, zákon České národní rady č. 31/1983 Sb., o národních výborech (úplné znění, jak 

vyplývá pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků). 



 

7 

předseda, místopředseda, tajemník a další členové, kteří byli zvoleni z okruhu poslanců 

na ustavující schůzi pléna. 

Předseda zastupoval místní národní výbor navenek, předsedal schůzím pléna a rady. 

Dohlížel nad prováděním směrnic a pokynů nadřízených orgánů a směrnic, na nichž 

se usneslo plénum. Předseda společně s tajemníkem podepisoval nařízení a jiná usnesení 

národního výboru a jeho rady. 

Náměstek (místopředseda) jako člen rady zastupoval předsedu MNV a pomáhal mu 

při výkonu funkce, případně měl na starosti některé úseky práce na MNV. 

Stálé komise, jejichž působnost se vztahovala na celou obec, byly zřizovány podle potřeby 

plénem MNV jako jeho iniciativní, pracovní a kontrolní orgány a až do vydání zákona 

č. 65/1960 Sb., o národních výborech, jim nepříslušela rozhodovací pravomoc. Za svou 

činnost byly odpovědny přímo plénu. Počet komisí, jejich názvy i obsahové zaměření 

se v průběhu let měnily v závislosti na rozsahu pravomocí, které byly na národní výbory 

postupně přenášeny. Na schůzi pléna dne 22. 6. 1960 byly zřízeny následující komise: komise 

místního hospodářství, průmyslu a obchodu, komise organizační a kontrolní, komise 

plánovací a finanční, komise pracovních sil a dopravy, komise školská, kultury a propagandy, 

komise výstavby, stavebnictví a vodního hospodářství, komise pro vnitřní věci, komise 

zdravotní a sociálního zabezpečení a zemědělská komise. Zákonem č. 65/1960 Sb., 

o národních výborech, se komise účastnily na řešení a plnění úkolů hospodářské a kulturní 

výstavby. Komise předkládaly plénu a radě MNV návrhy, kontrolovaly, jak jsou plněna 

usnesení MNV a jeho rady na úseku činnosti komise. Komise byly ve své činnosti řízeny 

a kontrolovány národním výborem, jejich činnost usměrňovala a koordinovala rada MNV. 

V komisích byli zastoupeni jak poslanci národního výboru, tak nadále i aktivisté z řad občanů. 

K řešení společensky naléhavých záležitostí a aktuálních hospodářských a kulturně 

výchovných úkolů zřizovalo MNV různé poradní, pracovní a kontrolní sbory, občanské 

komise a aktivy – např. sbor pro občanské záležitosti (SPOZ), spotřebitelskou radu a výbor 

žen. 

Sbor pro občanské záležitosti působil při formování vztahu obyvatel k místu, kde žijí, 

při upevňování rodiny a manželství i v péči o starší spoluobčany.
20

 

Na základě vládního nařízení č. 93/1961 Sb., o spotřebitelských radách, byla také 

v Abertamech zřízena spotřebitelská rada, a to za účelem širšího a kvalitnějšího uspokojování 

potřeb obyvatelstva a zvyšování úrovně práce obchodu a poskytování služeb.
21

 

Zřejmě již v roce 1952 byl v obci ustaven výbor žen,
22

 který se podílel především 

na pořádání společenských a kulturních akcí a brigád na zvelebování obce. Dále 

spolupracoval s MNV v péči o rodinu, děti a mládež. 

Dalším orgánem (složkou) místního národního výboru byl tajemník. Funkce obecního 

tajemníka jako zaměstnance MSK je doložena již v roce 1945. Tajemník se zúčastňoval 

schůzí MSK (později schůzí pléna a rady MNV), nedisponoval však hlasovacím právem. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla upravena 

působnost tajemníků MNV jako plně uvolněných funkcionářů. Ustanovit a odvolat je mohlo 

plénum na návrh ONV. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal 

                                                           
20

 Činnost sborů upravovala instrukce Ministerstva vnitra a Ministerstva školství a kultury č. 81 z 29. 6. 1957. 

SPOZ spoluorganizoval občanské obřady před MNV (např. vítání občánků), pravidelně vyhodnocoval jejich 

úroveň a podával radě podněty ke zlepšování jejich společenské úrovně. Koncepce činnosti SPOZ byla dále 

rozpracována usnesením vlády ČSR č. 206 ze dne 31. 7. 1974. 
21

 Spotřebitelská rada jako dobrovolný aktiv komise obchodu se zaměřovala především na sledování zajištění 

dodávek zboží do prodejen k plnému uspokojování spotřebitelské poptávky, kontrolovala mj. úroveň 

poskytovaných služeb a kulturu prodeje. 
22

 Podle instrukce MV zn. I/1-379.0-31/3-1952, uveřejněné ve Sbírce oběžníků pro KNV z roku 1952, 

poř. č. 193. 



 

8 

jeho předsedovi a radě, řídil se jejich pokyny a současně byl odpovědný radě, předsedovi 

a tajemníkovi nadřízeného ONV, kteří rovněž usměrňovali jeho práci. Zúčastňoval se všech 

schůzí pléna a rady a působil také jako politický a odborný poradce MNV. Od roku 1954 byl 

tajemník volen z řad členů (od roku 1960 poslanců) MNV. Zasedal v radě MNV a jeho 

povinností bylo pomáhat předsedovi MNV při organizování činnosti MNV. Dále 

např. zajišťoval část administrativních prací. 

Dekretem Okresní správní komise v Nejdku ze dne 23. 7. 1945 byl jmenován Alois Navara 

vrchním starostou nad obcemi Abertamy, Hengstererben (nyní Hřebečná), Horní Blatná, 

Salmthal (Pstruží), Pernink a Ullersloh (Oldřichov), a to od 24. 7. 1945 se sídlem 

v Abertamech. Vrchní starosta vykonával dohled nad vedením veškeré obecní agendy 

uvedených obcí, za jejíž správný chod byl spoluodpovědný. S místními správními komisemi 

spolupracoval ve všech obecních záležitostech. Za výkon funkce obdržel stanovenou měsíční 

odměnu. Vzhledem k tomu, že byly v uvedených obcích jmenovány české místní správní 

komise, byl dne 4. 1. 1946 Alois Navara zproštěn Okresní správní komisí v Nejdku funkce 

vrchního starosty.
23

 

 

Od konce 40. let 20. století příslušela NV významná pravomoc na úseku místního 

hospodářství a při zajišťování služeb pro obyvatelstvo. Podle zákona č. 199/1948 Sb., 

o komunálních podnicích, zřizovaly NV z majetku lidové správy, sloužícího k podnikatelské 

činnosti, komunální podniky, jež se staly samostatnými právnickými osobami. Národní výbor 

mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich hospodaření.
24

 Na přelomu 

40. a 50. let je v obci doložena existence Sdruženého komunálního podniku obce Abertam 

a Komunálního podniku obce Abertam.
25

 Později existovaly nebo měly v obci působnost tyto 

podniky místního hospodářství: Domovní správa, Drobná provozovna při MNV, Komunální 

služby, Drobné provozovny NV a Domovní správa Pernink.
26

 

 

Úřadovna MSK se nacházela v roce 1945 ještě v budově bývalého Městského úřadu 

Abertamy (čp. 5, tehdy náměstí Dr. Beneše). Další informace o sídle MNV pochází až 

z roku 1950, kdy se úřad přestěhoval z budovy čp. 32 do domu čp. 359 v Jáchymovské ulici 

(dům náležel později do Švermovy ulice). Pravděpodobně v roce 1982 se úřadovna MNV 

přesunula do objektu čp. 3 ve Vítězné ulici, kde setrvala až do konce existence MNV. 

Ke schůzové činnosti se využívalo především prostor úřadovny MNV.
27

 

  

                                                           
23

 SOkA Karlovy Vary, fond ONV Nejdek, karton č. 1, inv. č. 35 – složka Spisy prezidia 1945; tamtéž, fond MNV 

Abertamy, karton č. 14, inv. č. 76 – složka Zaměstnanci MSK a MNV 1945–1954. 
24

 ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945–

1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 75. Podrobné předpisy o komunálních podnicích včetně úpravy 

působnosti NV při jejich vytváření, správě a řízení byly vyhlášeny dne 18. 1. 1949 vládním nařízením 

č. 10/1949 Sb., kterým se provádí zákon o komunálních podnicích a vydává jejich statut (statut komunálních 

podniků). Dnem vyhlášení uvedeného vládního nařízení vstoupil v platnost i zákon č. 199/1948 Sb., 

o komunálních podnicích. 
25

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Abertamy, karton č. 24, inv. č. 163–164 – složky Komunální podnik obce 

Abertam (Hotel Praha) 1949–1950, Sdružený komunální podnik obce Abertam 1949–1952. 
26

 Tamtéž, karton č. 24, inv. č. 165–168 – složky Domovní správa Abertamy 1953–1964, Drobná provozovna 

při MNV Abertamy [1960]–1962, Komunální služby Abertamy 1962–1975, Drobné provozovny NV Abertamy 

1983–1990; tamtéž, karton č. 22, inv. č. 138 – složka Přehledy, rozbory a výkazy o rozpočtovém hospodaření 

1950–[1985]. 
27

 Vzhledem k torzovitosti archiválií vztahujících se k majetku obce (např. také inventarizační zápisy; informace 

nebyly nalezeny ani v zápisech ze schůzí orgánů národního výboru, pokud se dochovaly) nebylo možné vždy 

s jistotou potvrdit sídlo MSK a MNV. 



 

9 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

V podacím protokolu z let 1945–1946
28

 jsou uvedeny spisové znaky desetinného 

registraturního plánu, který užíval Městský úřad (Bürgermeisteramt) Abertamy do roku 1945 

a který přezvala Místní správní komise Abertamy. Ještě v roce 1946 je užíval i Místní národní 

výbor Abertamy.
29

 

Od 1. 1. 1951 měl MNV používat spisový plán pro KNV, ONV a MNV III. a IV. 

kategorie, založeného na desetinném třídění, ovšem v podacích protokolech se spisové znaky 

nevyskytují, případně je uvedena jen číslice hlavní třídy se zkratkou názvu (0 až 9, 

např. zem.).
30

 

V letech 1960–1976 byly spisy MNV rozdělovány do věcných skupin (např. vnitř., MH 

apod., většinou podle vyřízení v příslušné komisi), a to na základě Směrnice MV č. 250/1954 

pro spisovou manipulaci u výkonných orgánů národních výborů.
31

 

V letech 1977–1990 měl MNV používat spisové ukládací znaky vycházející z instrukce 

MV ČSR č. 14/1976 Ú. v. ČSR, o spisové službě u národních výborů, a následně z pozdější 

instrukce č. 12/1987 V. v. V dochovaných podacích protokolech z tohoto období se spisové 

znaky prakticky až na několik výjimek neobjevují. První známou dochovanou vnitřní normou 

upravující systém spisové služby se stal až spisový řád MNV, schválený na zasedání rady 

MNV dne 28. 8. 1985 s platností od 1. 9. 1985.
32

 

Příslušné spisové a skartační znaky se během celé existence národního výboru vyskytují 

na archiváliích jen v ojedinělých případech, zato v podacích protokolech se spisové znaky 

vesměs objevují. Údaje o způsobu vyřízení písemností nejsou v registraturních pomůckách 

uváděny v úplnosti, respektive často chybějí. 

Skartační řízení za existence původce, eventuálně jeho nástupců, probíhala v letech 1960–

2011. 

Podle záznamů z průzkumů spisovny z let 1950–1989 se spisovna nalézala v budově 

MNV. Zřejmě se zde nacházela i mimo uvedené časové období. 

Svazek kroniky obce, jenž obsahoval záznamy z první poloviny 70. let 20. století, byl 

ztracen ještě za činnosti původce. Do archivní péče bylo převzato pouze fotoalbum z let 

1971–1975 jako příloha kroniky obce (inv. č. 49). 

Písemnosti vzniklé z činnosti Místního národního výboru Abertamy byly převzaty 

Okresním archivem (později SOkA) Karlovy Vary v letech 1960–2011 celkem v sedmi 

přírůstcích. 

 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Abertamy je fondem uzavřeným a sestává z archiválií, 

které vznikly v letech 1945–1990 z činnosti MSK Abertamy (1945–1946) a MNV Abertamy 

(1946–1990). 

                                                           
28

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Abertamy, registraturní pomůcka ppr 1 – Podací protokol 1945–1946. 
29

 Spisové znaky se však neshodují se spisovým plánem, který užívala některá města a obce podle: PORTELE, 

Theodor. Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des Sudetengaues. Stuttgart : R. Boorberg Verlag, 1939. 
30

 Spisový plán, který byl vydán ministerstvem vnitra pod zn. 185/14-8/7-1950-I/6, platil od 1. 1. 1951. 
31

 Viz Sbírka instrukcí pro výkonné orgány národních výborů, roč. 1954, částka 19, poř. č. 250. Směrnici vydalo 

ministerstvo vnitra 30. 9. 1954 pod zn. NV/3-055.0-15/9-1954 s platností od 1. 1. 1955. 
32

 SOkA Karlovy Vary, fond MNV Abertamy, karton č. 13, inv. č. 73 – složka Organizační řády MNV, pléna, 

rady a komisí 1976–1985, zde podpisový řád a spisový řád Místního národního výboru v Abertamech. 



 

10 

V letech 1959–1960 byl archivní fond hrubě utříděn a vytvořen soupis archiváři 

Miroslavem Sedlákem a Jaroslavem Mimrou, kteří pravděpodobně provedli i vnitřní skartaci. 

Záznam o druhu a množství skartovaného materiálu nebyl zřejmě vůbec pořízen. 

Na základě skartačního protokolu č. 2/1996 ze dne 8. 2. 1996 (pod čj. 92/96-TP-III/5) byly 

v SOkA Karlovy Vary vyřazeny vnitřní skartací písemnosti MNV Abertamy bez trvalé 

hodnoty z let 1959–1986 o celkovém množství 0,005 bm (jednalo se např. o duplicitní 

písemnosti). 

V roce 2009 bylo do archivního fondu MNV Abertamy začleněno 16 knih výběru nájmů 

a daní z let 1945–1946, a to z archivního fondu Archiv města Abertamy (EL NAD 76). 

Při generální inventuře 2012/2013 (ke dni 9. 10. 2012), tedy před započetím 

inventarizačních prací, čítal archivní fond MNV Abertamy celkem 21 úředních knih 

a rukopisů, 5 podacích protokolů, 87 kartonů, 2 mapy a 1 fotoalbum o celkové metráži 

10,84 bm. 

Obecným metodickým návodem pro inventární zpracování archiválií fondu se stal 

Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010 ze dne 12. 3. 2010 a dodatek k tomuto metodickému 

pokynu (čj. SOAP/006-1300/2014) s účinností od 15. 7. 2014, a to s přihlédnutím 

k Metodickému návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby ministerstva vnitra, 

kterým se vydávají nová Základní pravidla pro zpracování archiválií (čj. MV-46913/AS-

1/AS-2013) ze dne 17. dubna 2013, platný od 1. května 2013. 

Při zpracování bylo využito Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních 

fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007 

a příslušných spisových a skartačních plánů národních výborů – posledně šlo o spisový 

a skartační plán pro MNV, obsažený v instrukci MV ČSR č. 12/1987 V. v.
33

 Archiválie tvoří 

v inventárním seznamu dvě oddělení: „orgány národního výboru“ a „úřad národního výboru“. 

Do oddělení „orgány národního výboru“ jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, 

společných schůzí a schůzí komisí a aktivů. V oddělení „úřad národního výboru“ jsou 

zastoupeny úřední knihy a spisový materiál (registraturní pomůcky a spisy, které jsou členěny 

podle umělého pořádacího schématu, uvedeného v Metodickém pokynu pro inventární 

zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni 

čj. SOAP/006-3120/2007). U úředních knih jsou zastoupeny knihy evidenční a pamětní. 

Ostatní materiál se dělí na skupiny „mapy“ a „fotoalba“. Při inventárním zpracování bylo 

nutné nově předefinovat některé evidenční jednotky. Zároveň došlo k úpravě celkové metráže 

archivního fondu, počtu a časového rozsahu evidenčních jednotek. 

Část zápisů ze schůzí orgánů národního výboru je dochována ve formě spisového 

materiálu, část ve formě knih. Zápisy jsou v tomto oddělení řazeny chronologicky 

v tematických skupinách (plénum, rada, společné schůze, jednotlivé komise a aktivy) 

bez ohledu na evidenční jednotku. Výjimku tvoří knihy zápisů ze schůzí (inv. č. 1 

a inv. č. 16), jež předcházejí zápisům ve formě spisů. Knihy zápisů a zápisy v podobě spisů 

nebylo možné chronologicky uspořádat, jelikož se texty v nich ve všech případech neshodují, 

případně kniha zápisů nepokrývá celé vymezené časové období regestu knihy. Část zápisů 

ze schůzí pléna, rady a aktivů je dochována ve formě spisového materiálu, u něhož jsou 

v případě chybějícího zápisu ze schůze ponechány podkladové materiály (např. zprávy 

pro jednání).
34

 

Některé knihy zápisů obsahují zápisy ze schůzí několika orgánů národního výboru 

najednou, zápisy ze společných schůzí či záznamy z řízení, porad a prověrek, jichž se 

                                                           
33

 Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory, 30. 12. 1987, částka 7. 
34

 Platí i pro zápisy ze společných schůzí MNV a organizací NF, veřejných schůzí MNV a schůzí společenských 

organizací. 



 

11 

zúčastnili členové komisí. Knihy jsou ve formě průpisových knih a v některých případech tak 

svazek obsahuje i několik paré jednoho zápisu. 

Knihy zápisů ze schůzí (inv. č. 11–12) se sice časově překrývají, ovšem kniha 

pod inv. č. 11 neobsahuje zápis ze schůze trestní komise ze dne 2. 3. 1961 a zápis ze schůze 

téže komise ze dne 3. 2. 1961 není v obou knihách obsahově totožný. 

Zápis ze schůze pracovní komise z 25. 9. 1978 (inv. č. 32) doplňuje text, který je součástí 

knihy zápisů (inv. č. 1), a to ve formě dvou příloh, jež nejsou obsaženy v knize zápisů. 

Zápisy z besed se ženami (inv. č. 34) mají charakteristiku výročních schůzí výboru žen, 

proto byly zápisy zařazeny před schůze výboru žen. 

U pamětních knih bylo zařazeno jedno fotoalbum z let 1971–1975 jako příloha kroniky 

obce (inv. č. 49). Kronika obce byla v té době vedena, ovšem do archivní péče nebyla nikdy 

předána a ani v pozdějším období nejsou k dispozici žádné záznamy o její existenci. K její 

ztrátě došlo ještě za činnosti původce. 

Zápisy ze schůzí a další materiály z činnosti společenských organizací (inv. č. 89–101) 

byly MNV Abertamy zasílány na vědomí. Jde o jednotliviny, z nichž je patrná úzká 

personální či věcná provázanost s národním výborem. Archiválie organizací místního 

hospodářství (inv. č. 137–138, 163–168), z nichž některé (Domovní správa, Drobná 

provozovna a Drobné provozovny) byly nedílnou součástí MNV, byly MNV zasílány 

na vědomí nebo obsah spisů podléhal schválení výkonných orgánů MNV Abertamy, případně 

spisy vznikly ve spolupráci s národním výborem. 

Hospodářsko-technické a souhrnné úpravy pozemků (inv. č. 201) se kromě obce Abertamy 

vztahují i na další katastrální území v západní části Krušných hor a představují jeden celek. 

V archivním fondu Archiv města Abertamy (EL NAD 76) jsou uloženy archiválie 

pocházející z let 1945–1950, tedy z činnosti MSK Abertamy a MNV Abertamy, a tvořící 

součást archivního fondu AM Abertamy. Jde o archiválie pod inv. č. 45, 55, 59, 81 a 99. 

Součástí archivního fondu Městský úřad Abertamy (EL NAD 1852) je podací protokol 

MNV Abertamy a Obecního úřadu Abertamy, jenž byl veden od 2. 1. 1990 do 8. 9. 1999.
35

 

Na záznamy MNV Abertamy navázal Obecní úřad Abertamy, který svazek také v roce 1999 

uzavřel. 

Z archivního fondu byly při inventárním zpracování vyčleněny archiválie z činnosti cizích 

původců, jež byly uloženy do těchto archivních fondů: Místní národní výbor Hřebečná 

(1 mapa z roku 1946 o celkové metráži 0,01 bm, čj. SOAP/030-0771/2015 z 16. 12. 2015), 

Okresní národní výbor Jáchymov (vyhlášky z let 1949–1950 o celkové metráži 0,01 bm, 

čj. SOAP/030-0772/2015 z 16. 12. 2015), Archiv města Abertamy (složka spisů z let [1932]–

1945 o celkové metráži 0,04 bm, čj. SOAP/030-0773/2015 z 16. 12. 2015) a Městský úřad 

Abertamy (složka spisů z let 1990–1992 o celkové metráži 0,01 bm, čj. SOAP/030-0774/2015 

z 16. 12. 2015). 

Během inventarizace byly z archivního fondu vyjmuty archiválie z činnosti Sboru 

dobrovolných hasičů Abertamy a Místní jednoty Československého svazu požární ochrany 

Abertamy z let 1950–1963 o celkové metráži 0,08 bm (čj. SOAP/030-0775/2015 

z 16. 12. 2015), čímž vznikl nový archivní fond Československý svaz požární ochrany – 

místní jednota Abertamy (EL NAD 1925). 

Zároveň byly do archivního fondu začleněny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 

Abertamy z roku 1978, a to z nezpracované části archivního fondu ONV Karlovy Vary, 

organizační odbor (přírůstek č. 3/1999), o celkovém rozsahu 0,02 bm (čj. SOAP/030-

0440/2015 z 3. 7. 2015), čímž došlo k doplnění zápisů v archivním fondu MNV Abertamy. 

                                                           
35

 SOkA Karlovy Vary, fond Městský úřad Abertamy /nezpracováno/, přír. č. 13/2011, podací protokol MNV 

Abertamy a OÚ Abertamy 1990–1999. 



 

12 

Při inventarizaci byly z archivního fondu vyřazeny archiválie bez trvalé hodnoty 

a duplicitní a multiplicitní archiválie – např. podkladové materiály ze schůzí pléna, rady 

a komisí (pozvánky, programy – informace jsou již součástí zápisů), rozbory a výkazy 

hospodaření MNV kratší než roční, korespondence po výběru, duplicitní a multiplicitní zápisy 

ze schůzí pléna, rady a komisí – vše o celkovém rozsahu 5,26 bm (období 1944–1990). 

Protokol o vyřazení archiválií z důvodu přehodnocení jejich významu pod čj. SOAP/030-

0098/2016 byl pořízen dne 5. 2. 2016. Archiválie byly vyřazeny podle § 4, 5 a 17 odst. 3 

zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Dále byly z archivního fondu vyřazeny jednotliviny nearchivní povahy o celkové metráži 

1,98 bm. 

Všechny archiválie archivního fondu Místní národní výbor Abertamy náležejí do přímé 

péče SOkA Karlovy Vary. Po inventárním zpracování se skládá archivní fond 

ze 71 evidenčních jednotek, jež jsou rozděleny do 238 inventárních jednotek. Celková metráž 

archivního fondu činí 4,05 bm. 

Většina archiválií archivního fondu vznikla ve formě spisů. Mají převážně strojopisnou 

podobu, jejíž čitelnost je většinou velmi dobře zachována. Dobře čitelné jsou i záznamy 

rukopisné. Jazykem archivního fondu jsou čeština a u části archiválií němčina. 

Stav zachování archivního fondu z hlediska jeho úplnosti lze po inventárním zpracování 

označit jako mezerovitý, i když jsou archiválie časově zhruba stejně rozloženy do celého 

období existence MSK a MNV. V archivním fondu nejsou zastoupeny účetní knihy, zápisy 

ze schůzí MSK a zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1945–1949 a 1955–1959. Torzovitě 

jsou dochovány archiválie k národním správám konfiskovaných domů a zápisy ze schůzí 

komisí (většina zápisů pochází z let 1960–1962). Součástí archivního fondu je naopak 

relativně velké množství vyhlášek vzešlých z činnosti místní správní komise z let 1945–1946 

a archiválie k národním správám konfiskovaných živností a podniků. 

Fyzický stav archiválií nebyl při generální inventuře 2012/2013 zjišťován. Při inventárním 

zpracování bylo shledáno, že některé archiválie nesou známky poškození různého rozsahu 

a druhu. Stopy po rzi byly zaznamenány u archiválií pod inv. č. 134 (kar 21) a inv. č. 234 

(map 1). Zaschlé skvrny po vodě a barvě se objevují u archiválií pod inv. č. 14 a 19 (kar 11), 

inv. č. 30 (kar 12), inv. č. 55 (ppr 5), inv .č. 116 (kar 16), inv. č. 134 (kar 21). U úředních knih 

(ukn 5–6) je poškozená vazba či vazba zcela chybí. Konzervátorské ani restaurátorské práce 

nejsou přes uvedené skutečnosti v současné době zapotřebí. 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Abertamy nabízí poměrně dobré možnosti studijního 

a úředního využití. Lze v něm nalézt důležité informace k politickým, hospodářským, 

sociálním a kulturním dějinám obce Abertamy. 

Archiválie významného charakteru pocházejí zejména z prvních let po roce 1945, z doby, 

kdy probíhal odsun Němců (inv. č. 118), osidlování obce obyvatelstvem české národnosti 

(např. inv. č. 50), kdy byla ustavována a přebírána správa úřadů a jiných institucí (inv. č. 50, 

75, 76, 122), zřizovány živnosti (inv. č. 172) apod. 

Pro badatele mohou představovat cenný zdroj informací jednak svazek kroniky obce 

(inv. č. 50), tak také velmi dobře dochované archiválie k národním správám konfiskovaných 

živností a podniků (inv. č. 134) a ke stavu, zabezpečení a likvidaci důlních děl (inv. č. 160), 

dále zápisy ze schůzí pléna MNV (inv. č. 1–2), kolorovaný plán Abertam s uvedením čísel 

popisných jednotlivých objektů (inv. č. 234) či fotoalbum k nedochovanému svazku kroniky 

(inv. č. 49). 



 

13 

Některé archiválie archivního fondu (pod inv. č. 69, 72, 81, 112, 114, 115, 117, 217) 

obsahují osobní a citlivé údaje. Nakládání s těmito archiváliemi a jejich obsahem, zejména 

při jejich využívání, podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, v pozdějším znění. 

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

Archivní fond Místní národní výbor Abertamy zpracoval Mgr. Pavel Andrš ve Státním 

okresním archivu Karlovy Vary v roce 2015. Současně s inventarizací archivního fondu 

vznikla i tato archivní pomůcka, kterou vyhotovil rovněž Mgr. Pavel Andrš. 

 

 

 

 

 

V Karlových Varech dne 8. 8. 2016    Mgr. Pavel Andrš 

  



 

14 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Archivní prameny: 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Karlovy Vary (EL NAD 33) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond ONV Nejdek (EL NAD 35) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond AM Abertamy (EL NAD 76) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MNV Hřebečná (EL NAD 241) 

- SOkA Karlovy Vary, archivní fond MÚ Abertamy (EL NAD 1852) 

 

Lexikony a statistické přehledy: 

- Administrativní lexikon obcí Republiky československé podle správního rozdělení 1. ledna 

1955. Praha : Státní úřad statistický a ministerstvo vnitra, 1955. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Počet obyvatel a domů podle obcí 

a částí obcí v letech 1869–2001 podle správního rozdělení České republiky. Praha : Český 

statistický úřad, 2006. 

- Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Abecední přehled obcí a částí 

obcí v letech 1869–2005. Praha : Český statistický úřad, 2006. 

- Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, díl II. 

Abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1850–1970, svazek 1 Česká socialistická 

republika (dle výsledků sčítání lidu z let 1850–1970). Praha : Federální statistický úřad, 1978. 

- Seznam obcí Československé socialistické republiky podle stavu ke dni 1. července 1960. 

Praha : Ministerstvo vnitra, 1960. 

- Seznam obcí v republice Československé. Seznam obcí v zemích českých podle správního 

rozdělení z 1. února 1949, díl I. Praha : Státní úřad statistický, 1949. 

- Seznam obcí v zemích českých podle stavu ke dni 1. července 1952. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1952. 

- Statistický lexikon obcí České republiky 1992. Podle správního rozdělení k 31. prosinci 1992 

a výsledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991. Praha : SEVT, 1994. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1974. Podle správního rozdělení k 1. 1. 1974, sčítání lidu, 

domů a bytů k 1. 12. 1970. Praha : Federální statistický úřad, 1976. 

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků 

sčítání lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Díl I–II. Praha : SEVT, 1984. 

- Vybrané údaje o obcích v okrese Karlovy Vary. Karlovy Vary : Okresní oddělení Českého 

statistického úřadu, 1990. 

 

Publikované právní předpisy: 

- Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé 1945, 1948, 1954. 

- Sbírka zákonů a nařízení státu československého 1945. 

- Sbírka zákonů Republiky československé 1960. 

- Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory 1987. 

 

Literatura: 

- ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 

v letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

- FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Praha : Ministerstvo 

vnitra, 1947. 

- HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích. 

Od počátku státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

- PORTELE, Theodor. Akten-Plan für die Gemeindeverwaltungen des Sudetengaues. 

Stuttgart : R. Boorberg Verlag, 1939. 



 

15 

- ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90. 

 

Internetové stránky: 

www.mvcr.cz  



 

16 

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 

 AM    archiv města 

 AP    archivní pomůcka 

 AS    archivní správa 

 bm    běžný metr 

 čj.    číslo jednací 

 čp.    číslo popisné 

 čsl.    československý 

 ČSR   Česká socialistická republika 

 ČSSR   Československá socialistická republika 

 EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 

 evid. jedn.   evidenční jednotka 

 fal    fotoalbum 

 ha    hektar 

 inv. č.   inventární číslo 

 kar    karton 

 KNV   krajský národní výbor 

 KSČ   Komunistická strana Československa 

 k. ú.    katastrální území 

 map    mapa 

 MH    místní hospodářství 

 MNV   místní národní výbor 

 MO    místní organizace 

 MSK   místní správní komise 

 MÚ    městský úřad 

 MV    ministerstvo vnitra 

 MV NF   místní výbor Národní fronty 

 NF    Národní fronta 

 NV    národní výbor 

 ONV   okresní národní výbor 

 OÚ    obecní úřad 

 poř. č.   pořadové číslo 

 ppr    podací protokol 

 přír. č.   přírůstkové číslo 

 roč.    ročník 

 Sb.    Sbírka (zákonů) 

 SEVT   Statistické a evidenční vydavatelství tiskopisů (Praha) 

 SOA   státní oblastní archiv 

 SOAP   Státní oblastní archiv v Plzni 

 SOkA   státní okresní archiv 

 SPOZ   sbor pro občanské záležitosti 

 ukn    úřední kniha 

 Úř. věst.   Úřední věstník 

 VO    vesnická organizace 

 V. v.   Vládní věstník 

 zem.   zemědělství 

 zn.    značka 

 ZNV   zemský národní výbor 

 ZO    základní organizace  



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

18 

1. ORGÁNY NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

1 Kniha zápisů  1978 ukn 1 

 a) ze schůzí pléna 29. 6. – 20. 9. 1978 

 b) ze schůzí rady 12. 1. – 28. 12. 1978 

 c) ze schůze pracovní komise 25. 9. 1978 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1953–1963 kar 1 

 20. 1. 1953 – 17. 11. 1954, 27. 1. 1960 – 18. 12. 1963 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1964–1971 kar 2 

 29. 1. 1964 – 20. 12. 1971 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1972–1980 kar 3 

 29. 2. 1972 – 17. 12. 1980 

 

2 Zápisy ze schůzí pléna 1981–1990 kar 4 

 18. 3. 1981 – 12. 9. 1990 

 

3 Zápisy ze schůzí rady 1950–1962 kar 5 

 19. 12. 1950 – 22. 12. 1954, 6. 1. 1960 – 12. 12. 1962 

 

3 Zápisy ze schůzí rady 1963–1967 kar 6 

 9. 1. 1963 – 13. 12. 1967 

 

3 Zápisy ze schůzí rady 1968–1973 kar 7 

 10. 1. 1968 – 20. 12. 1973 

 

3 Zápisy ze schůzí rady 1974–1979 kar 8 

 10. 1. 1974 – 6. 12. 1979 

 

3 Zápisy ze schůzí rady 1980–1987 kar 9 

 17. 1. 1980 – 21. 12. 1987 

 

3 Zápisy ze schůzí rady 1988–1990 kar 10 

 25. 1. 1988 – 29. 10. 1990 

 

4 Zápisy ze společných schůzí MNV a MV NF 1973–1986 kar 10 

 22. 3. 1973 – 14. 5. 1986 

 

5 Zápisy ze společných schůzí MNV, VO KSČ a MV NF 1973–1989 kar 10 

 13. 11. 1973 – 30. 10. 1989 

 

6 Zápis ze společné schůze MNV a občanského výboru č. 2 1979 kar 10 

 27. 10. 1979 

 

7 Zápis ze společné schůze rady MNV, VO KSČ a MV NF 1976 kar 10 

 21. 10. 1976 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

19 

8 Zápisy ze schůzí mimořádné vyživovací komise 1949–1951 kar 11 

 22. 3. 1949, 26. 1. 1951 

 

9 Zápisy ze schůzí trestní komise 1954 kar 11 

 10. 8. – 7. 9. 1954 

 

10 Kniha zápisů ze schůzí trestní komise 1958–1959 ukn 2 

 27. 1. 1958 – 27. 3. 1959 

 

11 Kniha zápisů  1960–1961 ukn 3 

 a) ze schůzí trestní komise 15. 9. 1960 – 23. 6. 1961 

 b) ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 

 23. 11. – 21. 12. 1961 

 c) ze společné schůze trestní komise a komise pro ochranu 

 veřejného pořádku 24. 11. 1960 

 d) z trestních řízení trestní komise 20. 10. 1960 – 15. 7. 1961 

 

12 Kniha zápisů  1959–1961 ukn 4 

 a) ze schůzí trestní komise 3. 2. – 2. 3. 1961 

 b) ze schůzí aktivu soudců z lidu 24. 8. 1959 – 24. 2. 1960 

 c) z veřejné přednášky trestní komise 27. 2. 1960 

 

13 Kniha zápisů ze schůzí komise pro ochranu 1960–1961 ukn 5 

 veřejného pořádku 8. 9. 1960 – 9. 11. 1961 

 

14 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného pořádku 1962–1989 kar 11 

 9. 1. – 18. 12. 1962, 2. 7. 1986 – 14. 11. 1989 

 

15 Zápis ze schůze zdravotní komise 1955 kar 11 

 16. 9. 1955 

 

16 Kniha zápisů  1958–1960 ukn 6 

 a) ze schůzí zdravotní a sociální komise 

 5. 12. 1958 – 1. 4. 1960 

 b) ze společných schůzí zdravotní a sociální komise 

 a zástupců složek NF 19. 3. – 23. 3. 1959 

 c) z prověrek zdravotní a sociální komise 

 20. 3. – 30. 11. 1959 

 d) z porady zdravotní a sociální komise a zástupců 

 Závodního ústavu národního zdraví Abertamy 9. 4. 1959 

 e) z porad v Jeslích Abertamy 4. 3. – 21. 3. 1960 

 

17 Zápisy ze schůzí zdravotní a sociální komise 1959–1961  kar 11 

 15. 5. 1959 – 5. 4. 1961 

 

18 Zápisy ze schůzí důchodové sekce zdravotní 1960–1961 kar 11 

 a sociální komise 28. 12. 1960 – 13. 1. 1961 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

20 

19 Zápisy ze schůzí komise zdravotní, sociální 1961–1963 kar 11 

 a pracovních sil 19. 4. 1961 – 16. 1. 1963 

 

20 Zápisy ze schůzí bytové komise 1957–1958 kar 12 

 2. 7. 1957 – 18. 4. 1958 

 

21 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu, stavebnictví 1960–1962 kar 12 

 a vodního hospodářství 28. 6. 1960 – 17. 4. 1962 

 

22 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1960–1963 kar 12 

 29. 6. 1960 – 22. 4. 1963 

 

23 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, 1960 kar 12 

 průmyslu a obchodu 29. 6. – 6. 9. 1960 

 

24 Zápisy ze schůzí bytové podkomise komise místního 1960 kar 12 

 hospodářství, průmyslu a obchodu 

 26. 8. – 30. 9. 1960 

 

25 Zápis ze schůze obchodní podkomise komise místního 1960 kar 12 

 hospodářství, průmyslu a obchodu 8. 9. 1960 

 

26 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1960–1964 kar 12 

 4. 10. 1960 – 12. 5. 1964 

 

27 Zápisy ze schůzí bytové podkomise komise místního 1960–1964 kar 12 

 hospodářství 7. 10. 1960 – 24. 6. 1964 

 

28 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise 1960–1963 kar 12 

 1. 7. 1960 – 12. 9. 1963 

 

29 Zápis ze schůze komise pro vnitřní věci 1960 kar 12 

 24. 8. 1960 

 

30 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1960–1965 kar 12 

 3. 10. 1960 – 21. 1. 1965 

 

31 Zápisy ze schůzí obchodní komise 1960–1964 kar 12 

 4. 10. 1960 – 28. 4. 1964 

 

32 Zápis ze schůze pracovní komise 1978 kar 12 

 25. 9. 1978 

 

33 Zápis ze schůze místní knihovní rady 1946 kar 12 

 25. 3. 1946 

 

34 Zápisy z besed se ženami 1953–1954 kar 12 

 29. 10. 1953 – 10. 6. 1954 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

21 

35 Zápisy ze schůzí výboru žen 1953–1963 kar 12 

 4. 3. 1953 – 7. 10. 1954, 12. 9. 1960 – 24. 5. 1963 

 

36 Zápisy ze schůzí rady osvětové besedy 1954–1965 kar 12 

 4. 3. 1954 – 15. 12. 1965 

 

37 Zápis ze schůze Osadního výboru Hřebečná 1960 kar 12 

 13. 8. 1960 

 

38 Usnesení ze schůzí občanského výboru č. 1 1977–1982 kar 12 

 7. 5. 1977 – 5. 6. 1982 

 

39 Zápis z výborové schůze občanského výboru č. 1 1988 kar 12 

 19. 11. 1988 

 

40 Zápisy ze schůzí občanského výboru č. 2 1961–1982 kar 12 

 16. 1. 1961 – 12. 6. 1982 

 

41 Zápis z aktivu chalupníků (společné schůze 1976 kar 12 

 občanského výboru č. 1 a 2) 10. 7. 1976 

 

42 Zápisy ze schůzí stranické skupiny poslanců MNV 1962 kar 12 

 13. 2. – 10. 12. 1962 

 

43 Zápis ze schůze spotřebitelské rady 1963 kar 12 

 28. 5. 1963 

 

 

2. ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 
 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 
 

a) evidenční knihy 

 

44 Evidenční kniha hrobů hřbitova v Abertamech 1956–1967 ukn 7 
 (pro hroby zemřelých v letech 1868–1967) 

 

45 Jmenný rejstřík k evidenční knize hrobů hřbitova [1960]–1967 ukn 8 

 v Abertamech 
 (pro hroby zemřelých v letech 1945–1967) 

 

46 Kniha evidence stížností 1958–1960 ukn 9 

 

47 Kniha evidence stížností 1962–1965 ukn 10 

 

48 Kniha evidence přestupků 1958–1961 ukn 11 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

22 

b) pamětní knihy 

 

49 Příloha kroniky obce – fotoalbum 1971–1975 fal 1 

 

50 Kronika obce 1985–1989 ukn 12 
 (pro roky 1985–1989 a s retrospektivními zápisy k období 

 od 16. století) 

 

 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. Registraturní pomůcky 
 

Podací protokoly 

 

51 Podací protokol 1945–1946 ppr 1 

 a) Městského úřadu 3. 1. – 2. 7. 1945 

 b) MSK 7. 8. 1945 – 28. 3. 1946 

 

52 Podací protokol MSK a MNV 1946 ppr 2 

 28. 3. – 31. 12. 1946 

 

53 Podací protokol MNV 1948–1951 ppr 3 

 2. 1. 1948 – 31. 1. 1951 

 

54 Podací protokol MNV 1956 ppr 4 

 2. 1. – 31. 12. 1956 

 

55 Podací protokol MNV 1959–1961 ppr 5 

 3. 1. 1959 – 30. 12. 1961 

 

56 Podací protokol MNV 1962–1965 ppr 6 

 2. 1. 1962 – 31. 12. 1965 

 

57 Podací protokol MNV 1966–1967 ppr 7 

 3. 1. 1966 – 17. 5. 1967 

 

58 Podací protokol MNV 1967–1968 ppr 8 

 19. 5. 1967 – 29. 12. 1968 

 

59 Podací protokol MNV 1969–1971 ppr 9 

 6. 1. 1969 – 31. 12. 1971 

 

60 Podací protokol MNV 1972 ppr 10 

 6. 1. – 30. 12. 1972 

 

61 Podací protokol MNV 1973–1974 ppr 11 

 4. 1. 1973 – 29. 12. 1974 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

23 

62 Podací protokol MNV 1975–1976 ppr 12 

 6. 1. 1975 – 28. 9. 1976 

 

63 Podací protokol MNV 1980–1982 ppr 13 

 2. 6. 1980 – 28. 12. 1982 

 

64 Podací protokol MNV 1983 ppr 14 

 3. 1. – 30. 12. 1983 

 

65 Podací protokol MNV 1984 ppr 15 

 2. 1. – 28. 12. 1984 

 

 

B. Spisy 
 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

 

Statutární záležitosti organizace 

 

66 Územní a územněsprávní změny 1947–1970 kar 13 

 

67 Místní a pomístní názvy 1947–1962 kar 13 
 (zčásti i pro okresy Jáchymov a Nejdek) 
 

 

Volby 

 

68 Zpráva o plnění volebního programu NF [1976] kar 13 

 

69 Seznamy voličů 1948–1960 kar 13 
 (po výběru) 

 

70 Volby  1954–1990 kar 13 
 (do Národního shromáždění – zastupitelských orgánů – včetně ONV, 

 do MNV a obecního zastupitelstva) 

 

71 Prvotní seznamy porotců, volby soudců z lidu 1946–1961 kar 13 

 

 

Organizace činnosti národního výboru 

 

72 Hodnocení činnosti MNV, komisí, aktivů a funkcionářů 1960–[1984] kar 13 

 

73 Organizační řády MNV, pléna, rady a komisí 1976–1985 kar 13 

 

74 Organizace činnosti MNV, rady, komisí a aktivu 1950–1981 kar 13 

 

75 Funkcionáři MSK a MNV 1945–1990 kar 14 

 

76 Zaměstnanci MSK a MNV 1945–1954 kar 14 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

24 

77 Zápisy z veřejných schůzí (hovorů s občany) 1954–1968 kar 14 

 

78 Konání oslav 1945–1946 kar 14 

 

79 Rezoluce  1947–1961 kar 14 

 

80 Závazky obce a MNV, socialistické soutěžení 1965–1976 kar 14 

 

81 Udělení čestných odznaků mateřství 1969 kar 14 

 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru 

 

82 Písemnosti z úřední činnosti předsedy MSK, 1945–1974 kar 14 

 předsedy a tajemníka MNV 

 

 

Kontrolní činnost 

 

83 Záznamy o dohlídkách MNV 1961–1967 kar 14 

 

84 Záznamy o dohlídkách nadřízených orgánů 1952–1985 kar 14 

 

85 Revizní zprávy 1974–1980 kar 14 

 

86 Evidence stížností 1958–1967 kar 14 

 

 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

 

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů 

 

87 Názvy ulic a veřejných prostranství 1945–1971 kar 14 

 

88 Číslování domů v obci 1946–1986 kar 14 

 

 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a spolky 

 

89 Založení Sportovního klubu Abertamy 1946 kar 15 

 

90 Založení oddílu Junák v obci 1947 kar 15 

 

91 Ustavení a obnova MO Svazu československo- 1949–1970 kar 15 

 sovětského přátelství Abertamy 

 

92 Ustavení a zánik Závodní sokolské jednoty Abertamy 1949–1952 kar 15 

 

93 Usnesení ze schůze MO Československého svazu žen 1951 kar 15 

 Abertamy  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

25 

94 Organizace a činnost MO Československého svazu 1962–1963 kar 15 

 chovatelů drobného zvířectva Abertamy 

 

95 Organizace a činnost ZO Kulturního sdružení občanů 1972–1989 kar 15 

 ČSSR německé národnosti Abertamy 
 (též i MO Kulturního sdružení občanů ČSSR německé národnosti 

 Abertamy) 

 

96 Činnost VO Komunistické strany Československa 1983–1987 kar 15 

 Abertamy 

 

97 Plán a hodnocení činnosti MO Československé strany 1985 kar 15 

 socialistické Abertamy 

 

98 Plány a hodnocení činnosti Tělovýchovné jednoty 1985–1987 kar 15 

 Rukavičkářské závody Abertamy 

 

99 Organizace a činnost Mysliveckého sdružení Abertamy 1986 kar 15 

 

100 Zápisy ze schůzí ZO Svazu invalidů Abertamy 1986–1987 kar 15 

 

101 Organizace a činnost MO Socialistického svazu mládeže 1986–1989 kar 15 

  Abertamy 

 

 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

102 Bezpečnost, veřejný pořádek, kriminalita, evidence 1945–1989 kar 15 

 spolků, hlášení uprchlých osob do ciziny, střelivo 

 

103 Evidence a výkazy přestupků 1966–1973 kar 15 

 

 

Požární ochrana 

 

104 Organizace hasičstva a požární ochrany, 1946–1987 kar 15 

 protipožární opatření 

 

 

Vojenské záležitosti 

 

105 Organizace odvodů a branné výchovy 1946–1948 kar 15 

 

106 Ochrana státní hranice, hraniční a pohraniční pásmo 1947–1984 kar 15 

 

107 Pobyt německých válečných zajatců v zajateckých, 1946 kar 15 

 internačních a pracovních táborech a střediskách 

 a jejich propuštění 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

26 

108 Osoby zařazené v táborech nucené práce 1950 kar 15 

 

109 Hroby obětí II. světové války 1962 kar 15 

 

 

Spisová služba, archivnictví 

 

110 Archivnictví a spisová služba 1945–1968 kar 15 

 

111 Záznamy o převzetí agendy, razítek a majetku 1951–1960 kar 15 

 MNV Abertamy a MNV Hřebečná 

 

 

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 

 

112 Evidence obyvatelstva 1945–1988 kar 15 

 

113 Sčítání lidu, domů a bytů 1960–[1981] kar 15 

 

 

Státní občanství 

 

114 Státní občanství 1945–1979 kar 16 
 (všeobecné a společné záležitosti, jednotlivé případy 

 – řazeno abecedně) 

 

115 Vysvědčení zachovalosti, osvědčení o státní 1945–1952 kar 16 

 a národní spolehlivosti 
 (všeobecné záležitosti, jednotlivé případy – řazeno abecedně) 

 

116 Domovské právo a domovská příslušnost 1945–1950 kar 16 
 (všeobecné a společné záležitosti, jednotlivé případy 

 – řazeno abecedně) 

 

117 Reemigranti a repatrianti 1945–1950 kar 16 

 

118 Odsun Němců, jejich přesun, rozptyl a dodatečné 1945–1949 kar 16 

 vysídlení 

 

 

Čestná občanství a čestná uznání udělovaná NV 

 

119 Čestná uznání udělená radou MNV Abertamy [1962]–1981 kar 17 

 a radou ONV Karlovy Vary 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

27 

Matriční záležitosti 

 

120 Stanovení a změny matričních obvodů, seznamy 1945–1963 kar 17 

 a odevzdání matriční agendy 

 

 

Finance a plánování 

 

Evidence a správa majetku 

 

121 Inventarizace národního majetku a hospodářských 1962–1966 kar 17 

 prostředků ve správě MNV 

 

122 Majetek MNV a obce, ochrana národního majetku 1945–1988 kar 17 

 

123 Zápisy do pozemkové knihy a evidence nemovitostí 1946–1974 kar 17 

 pro k. ú. Abertamy 

 

124 Výpisy z pozemkové knihy a evidence nemovitostí 1945–1987 kar 17 

 pro k. ú. Abertamy a k. ú. Hřebečná 

 

125 Vlastnictví majetku a majetkoprávní záležitosti, 1945–[1989] kar 17 

 soupisy domů a jejich majitelů 

 

126 Převod vlastnictví národního majetku 1950–1990 kar 17 

 v k. ú. Abertamy a k. ú. Hřebečná 
 (včetně zřízení práva osobního užívání pozemků) 
 

127 Převod soukromého majetku do vlastnictví čsl. státu, 1960–1985 kar 17 

 MNV a podniků 

 

128 Pronájem a užívání nemovitostí 1945–1988 kar 17 

 

129 Převod správy národního majetku 1950–1990 kar 18 

 

130 Převod nestátního majetku 1954–1990 kar 18 

 

131 Konfiskace a dekonfiskace 1945–1960 kar 18 

 

132 Příděl, prodej, odevzdání a další nakládání 1946–1953 kar 18 

 s konfiskovaným nemovitým majetkem 

 

133 Přidělování, prodej a nakládání s drobným 1945–1954 kar 18 

 konfiskovaným movitým majetkem 

 

134 Národní správa 1945–1954 kar 19 
 (konfiskované rodinné domy – řazeno podle čp., konfiskované 

 pozemky, konfiskované živnosti a podniky – všeobecné záležitosti, 

 společné záležitosti, národní správy jednotlivě 

 – řazeno abecedně B – G) 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

28 

134 Národní správa 1945–1953 kar 20 
 (konfiskované živnosti a podniky – jednotlivě 

 – řazeno abecedně H – M) 

 

134 Národní správa 1945–1953 kar 21 
 (konfiskované živnosti a podniky – jednotlivě 

 – řazeno abecedně P – Z) 

 

135 Přidělování drobných konfiskovaných 1946–1961 kar 21 

 živnostenských podniků do vlastnictví, likvidace 

 živnostenských podniků 

 

136 Provoz a znárodnění Městského podniku pro rozvod 1945–1951 kar 21 

 elektřiny Abertamy a místních podniků 

 

 

Finanční hospodaření 

 

137 Rozpočty a finanční plány 1950–1990 kar 22 
 (MNV – včetně ostatních písemností k rozpočtovému hospodaření, 

 Domovní správa Abertamy, Komunální služby Abertamy) 

 

138 Přehledy, rozbory a výkazy o rozpočtovém 1950–[1985] kar 22 

 hospodaření 
 (MNV, Komunální podnik Abertamy, Domovní správa Abertamy, 

 Drobná provozovna při MNV Abertamy, Komunální služby Abertamy, 

 Domovní správa Pernink) 
 

139 Přehled aktiv a pasiv MNV 1968 kar 22 

 

140 Komunální zápůjčky a jejich splácení 1945–1952 kar 22 

 

141 Výměna markové měny, vklady a vázané vklady 1945–1946 kar 22 

 

 

Místní daně a poplatky 

 

142 Výkazy a přehledy o vyměření daní 1967–[1990] kar 22 

 a místních poplatků 

 

143 Seznam zemědělců s výměrou pozemků pro účely 1950 kar 22 

 výpočtu zemědělské daně 

 

144 Vyhláška MNV o místním poplatku za psy 1989 kar 22 

 

 

Plánování 

 

145 Plány rozvoje obce, budovatelský plán 1948–1965 kar 22 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

29 

Územní plánování a výstavba obce 

 

Územní plánování 

 

146 Územní plánování obce a širší zájmové oblasti v prostoru 1960–1970 kar 22 

 Krušných hor 

 

 

Výstavba 

 

147 Zjištění počtu rekreačních objektů pro účely 1971 kar 22 

 rekreační výstavby 

 

148 Veřejné stavby 1947–1990 kar 22 
 (mj. kulturní dům, lyžařský můstek) 

 

149 Výstavba a rekonstrukce bytových domů 1947–1986 kar 23 

 

150 Stavby státních a národních podniků 1947–1977 kar 23 

 

151 Zemědělské a průmyslové stavby 1962–1971 kar 23 

 

152 Rekonstrukce státních silnic 1963–1967 kar 23 

 

153 Energetické stavby 1954–1987 kar 23 

 

154 Rekonstrukce místní telefonní sítě, položení telefonního 1948–1985 kar 23 

 kabelu Jáchymov – Abertamy 

 

155 Vodohospodářské stavby 1946–1985 kar 23 

 

156 Občanská výstavba 1960–1989 kar 23 

 

157 Odstraňování závadných staveb, demolice 1946–1988 kar 23 

 

158 Otevření a uzavření kamenolomu v Hřebečné 1963–1990 kar 23 

 

159 Dobývání rašeliny a uranu v obci 1945–1963 kar 23 

 

160 Geologický průzkum, stav, zabezpečení a likvidace 1952–1971 kar 23 

 důlních děl 

 

161 Nivelační značky a trigonometrické body 1948–1988 kar 23 

 v k. ú. Abertamy a k. ú. Hřebečná 

 

162 Nesoulady mezi skutečným a evidovaným stavem 1983–1988 kar 23 

 pozemků, vytyčování hranic pozemků 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

30 

Místní hospodářství 

 

163 Komunální podnik obce Abertam (Hotel Praha) 1949–1950 kar 24 
 (vznik) 

 

164 Sdružený komunální podnik obce Abertam 1949–1952 kar 24 
 (organizační záležitosti) 

 

165 Domovní správa Abertamy 1953–1964 kar 24 
 (organizační a majetkové záležitosti, komplexní rozbory činnosti) 

 

166 Drobná provozovna při MNV Abertamy [1960]–1962 kar 24 
 (rozbor činnosti, bilance tržeb) 

 

167 Komunální služby Abertamy 1962–1975 kar 24 
 (organizace, plánování, majetek, statistické výkazy, kolektivní smlouvy) 

 

168 Drobné provozovny NV Abertamy 1983–1990 kar 24 
 (organizační záležitosti) 

 

 

Živnosti, poskytování služeb občany 

 

169 Poskytování služeb v obci, síť služeb 1949–1962 kar 24 

 

170 Šetření o občanské a technické vybavenosti obce 1947 kar 24 

 

171 Konání výročních a týdenních trhů 1946–1950 kar 24 

 

172 Živnosti, povolování a omezování živnostenského 1945–1989 kar 24 

 podnikání a poskytování některých služeb, začleňování 

 živností do socialistického sektoru 

 

 

Bytové hospodářství 

 

173 Statistické výkazy o bytovém hospodářství a o přírůstku 1961–1970 kar 24 

 a úbytku bytů 

 

174 Vyhlášky MSK o bytové péči, užívání bytů 1945–1946 kar 24 

 

175 Změna užívání rodinných domů, 1971–1975 kar 24 

 vynětí z bytového fondu 

 

 

Doprava 

 

176 Seznam a výkazy o místních komunikacích 1960–1963 kar 24 

 

177 Provoz a údržba cest, silnic a chodníků 1945 kar 24 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

31 

178 Hlášení o silničních motorových vozidlech 1945 kar 24 

 

 

Obchod 

 

179 Zásobování obyvatelstva a Rudé armády 1945–1946 kar 24 

 

180 Potravinové lístky – vyplňování a vyúčtování 1945–1952 kar 24 

 

 

Cestovní ruch 

 

181 Rozvoj cestovního a turistického ruchu v obci 1961–1987 kar 24 
 (zčásti i pro okres Karlovy Vary) 

 

 

Pracovní síly 

 

182 Pracovní povinnost Němců, šetření zdrojů pracovních sil 1945–1953 kar 24 

 a jejich zajištění 

 

 

Zemědělství 

 

Zemědělství 

 

183 Seznamy zemědělských podniků [1945]–[1946] kar 25 

 

184 Plánování a plnění plánu Státního statku Ostrov 1961–[1966] kar 25 

 nad Ohří (od roku 1964 Nejdek), hospodářství Abertamy 

 

 

Zemědělská výroba 

 

185 Soupisy ploch kultur a osevu 1945–1961 kar 25 

 

186 Soupisy hospodářského zvířectva 1945–1962 kar 26 

 

187 Soupisy a přehled osob činných v zemědělství 1946–1953 kar 26 

 

188 Rostlinná a živočišná výroba 1946–[1954] kar 26 
 (mj. obecní rozpisový sumář) 
 

189 Soupisy a výkazy ovocných stromů a keřů 1946–1963 kar 26 

 

190 Plemenitba hospodářských zvířat 1945–1969 kar 26 

 

191 Veterinární opatření a veterinární služba 1946–1953 kar 26 

 

192 Zajištění fenologického pozorování v obci 1970 kar 26 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

32 

Zemědělská půda 

 

193 Evidence půdy v obci 1945–1989 kar 26 

 

194 Převod vlastnictví zemědělských pozemků 1949–1950 kar 26 

 

195 Převod správy zemědělské a lesní půdy 1946–1953 kar 26 

 

196 Výkup pozemků z majetku Římskokatolického farního 1949 kar 26 

 kostela v Abertamech 
 (na základě zákona č. 46/1948 Sb.) 
 

197 Konfiskace zemědělského majetku, osidlování, příděly 1945–1949 kar 26 

 

198 Ochrana zemědělských kultur, výskyt mandelinky 1946–[1955] kar 26 

 bramborové a boj proti ní 

 

199 Změny kultur v k. ú. Abertamy a k. ú. Hřebečná 1990 kar 26 

 

200 Vynětí pozemků ze zemědělského půdního fondu 1968–1990 kar 26 

 

201 Hospodářsko-technické a souhrnné úpravy pozemků 1959–1987 kar 26 

 v k. ú. Abertamy a k. ú. Hřebečná 
 (zčásti i pro k. ú. Boží Dar, Horní Blatná, Jáchymov, Lípa, Oldřiš, 

 Pernink, Potůčky, Pstruží, Ryžovna) 

 

 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

202 Plány a plnění zemědělských dodávek a výkupu 1945–1963 kar 27 

 

 

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

 

Lesy 

 

203 Lesní hospodářství a péče o lesy, lesní družstva obcí 1945–1953 kar 27 

 

204 Zalesňování a odlesňování 1949–1968 kar 27 

 

 

Myslivost 

 

205 Myslivost, honitba, honební společenstva 1945–1960 kar 27 

 a myslivecké společnosti 

 

 

Rybářství 

 

206 Rybolovné právo v potocích na území obce 1945–1946 kar 27 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

33 

Vodní hospodářství 

 

207 Zásobování obce pitnou vodou, vodní zdroje, 1946–1970 kar 27 

 závadnost vody, provoz místní vodárny 

 

208 Zřízení a činnost srážkoměrné stanice 1946–1971 kar 27 

 

 

Zdravotnictví 

 

209 Zajištění zdravotní péče, ozdravná opatření 1946–1969 kar 27 

 

210 Lékárna a zajištění distribuce léků v obci 1946–1951 kar 27 

 

211 Provoz jeslí 1951–1977 kar 27 

 

212 Vyhláška MNV o boji proti alkoholismu 1951 kar 27 

 

213 Průzkum komunální hygieny v obci 1960 kar 27 

 

214 Úprava místního hřbitova, hřbitovní řád 1961–1974 kar 27 

 

 

Sociální péče 

 

215 Výkazy o doplňkové sociální péči 1962–1967 kar 28 

 

216 Zřízení, zrušení a majetek Dětského domova – ústavu 1960–1962 kar 28 

 sociální péče Abertamy 

 

 

Školství 

 

217 Organizace, činnost a majetek škol 1945–1979 kar 28 
  (mj. otevírání škol) 

 

218 Utvoření místní školní rady a jmenování jejích členů 1946–1948 kar 28 

 a náhradníků 

 

 

Kultura 

 

219 Osvěta a kulturně výchovná činnost 1949–[1975] kar 28 
  (plány, výkazy, organizace a síť) 
 

220 Odhalení a znovuodhalení pomníku rudoarmějce v obci 1953–1970 kar 28 

 

221 Organizace a činnost osvětové besedy 1951–1985 kar 28 

 

222 Činnost Agitačního střediska Abertamy 1979–1981 kar 28 

  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

34 

223 Správa a provozování místního kina 1945–1948 kar 28 

 

224 Činnost veřejné obecní a místní lidové knihovny v obci, 1945–1989 kar 28 

 zajištění knihovního fondu po Němcích 

 

225 Provoz místního rozhlasu 1946–1953 kar 28 

 

226 Výkaz o činnosti SPOZ 1977–1978 kar 28 

 

227 Záležitosti kroniky a kronikáře 1947–1990 kar 28 

 

228 Darování dřevěného krucifixu obcí Abertamy 1946 kar 28 

 jáchymovskému muzeu 

 

229 Zjištění počtu amatérských pěveckých a hudebních souborů 1950 kar 28 

 

230 Abertamský zpravodaj 1964 kar 28 
 (roč. 1964, č. 1 – 1 ks) 

 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

231 Objekty památkové péče a pomníky v obci 1953–1988 kar 28 

 

232 Návrh na vyhlášení čedičového lomu u Hřebečné 1990 kar 28 

 za chráněný přírodní výtvor 

 

 

Církevní záležitosti 

 

233 Rozvrstvení obyvatelstva obce podle náboženského vyznání 1951 kar 28 

 

 

III. OSTATNÍ MATERIÁL 
 

A. Mapy 

 

234 Plán obce Abertamy 1973 map 1 
 Geodézie, n. p., Plzeň, 1 : 2500, světlotisk, kolorováno, 

 papír (1 mapové dílo o 2 mapových listech) 

 

235 Geometrické plány pro k. ú. Abertamy a k. ú. Hřebečná 1973–1989 map 2–12 
 (11 ks) 

 

236 Situační plán projektového úkolu Jesle Abertamy 1981 map 13 
 Linke, 1 : 1000, světlotisk, papír (1 ks) 

 

237 Katastrální mapa části k. ú. Abertamy 1987 map 14 
 Český úřad geodetický a kartografický [Praha], 1 : 2000, 

 světlotisk, papír (1 ks) 
  



Inv. Obsah  Časový rozsah Evid. 

č.     jedn. č. 

 

35 

B. Fotoalba 

 

238 Fotografie částí obce Abertamy (ulice a domy) [1950]–1987 fal 2 

 a sousední osady Rybná 
 (9 ks fotografií nalepených na 3 volných papírových listech) 

 

 



 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Abertamy 

Značka archivního fondu: MNV Abertamy 

Časové rozmezí: 1945–1990 

Počet evidenčních jednotek: 71 (12 úředních knih, 15 podacích protokolů, 28 kartonů, 

14 map, 2 fotoalba) 

Počet inventárních jednotek: 238 

Rozsah v bm: 4,05 

Stav ke dni: 8. 8. 2016 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Pavel Andrš 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Pavel Andrš 

Počet stran: 36 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Milan Augustin 

   dne 8. 8. 2016 – čj. SOAP/030-0483/2016 


